
COMPARAÇÃO TEORICA ENTRE CARTEIRAS / INDICE BOVESPA E POUPANÇA
Investbras AAI LTDA

CARTEIRA FORMADA PELAS 5 MAIORES EMPRESAS EM PARTICIPAÇÃO NO INDICE BOVESPA ATÉ OUTUBRO/15 INDICE BOVESPA PERIODO DEZ/1999 A OUT/2015

ATIVO dez/99 out/15 DIF % Investimento L/P MONTANTE Ativo dez/99 out/15 Rentabilidade %

ABEV3 0,41              19,09         18,68        4556% 2.000,00               91.121,95             93.121,95      IBOV 17091 45868 28777 168,4%

PETR4 2,98              7,71           4,73          159% 2.000,00               3.174,50               5.174,50        

VALE5 1,99              14,02         12,03        605% 2.000,00               12.090,45             14.090,45      INVESTIMENTO INICIAL 10.000,00  

BBDC4 1,82              20,98         19,16        1053% 2.000,00               21.054,95             23.054,95      

BRFS3 2,01              60,10         58,09        2890% 2.000,00               57.801,00             59.801,00      

MEDIA 1852% 10.000,00             185.242,84           195.242,84   RENDIMENTO 16.837,52  

MONTANTE FINAL 26.837,52  

SIMULAÇÃO POUPANÇA 10.000,00

Ano % INICIAL REND CAPITALIZADO

2000 8,61% 10.000,00 861,07     10.861,07             

2001 8,49% 10.861,07 921,72     11.782,79             

2002 8,97% 11.782,79 1.056,48  12.839,28             

2003 11,29% 12.839,28 1.449,55  14.288,83             

2004 8,04% 14.288,83 1.149,39  15.438,22             

2005 9,19% 15.438,22 1.418,80  16.857,03             

2006 8,41% 16.857,03 1.417,98  18.275,01             

2007 7,80% 18.275,01 1.424,92  19.699,93             

2008 7,74% 19.699,93 1.524,97  21.224,90             

2009 7,09% 21.224,90 1.505,48  22.730,38             

2010 6,81% 22.730,38 1.547,03  24.277,41             

2011 7,50% 24.277,41 1.820,93  26.098,34             

2012 6,15% 26.098,34 1.605,52  27.703,85             

2013 5,67% 27.703,85 1.571,25  29.275,11             

2014 7,02% 29.275,11 2.055,11  31.330,22             

out/15 6,54% 31.330,22 2.050,34  33.380,56             

SIMPLES 118,78% 31.330,22             

CAPITALIZAÇÃO 213,30%
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